
                    

          CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ, SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 

                                                                                           V Holešovičkách 41/94, 182 09 Praha 8                                                                                           

                 VÝZKUM V01-06                 DOTAZOVÁNÍ 28.5. – 4.6.2001                                    ČERVEN 2001 
 
1. „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou     

       situací v České republice, řekl byste, že jste s ní  

velmi spokojen....................... 1 

spíše spokojen........................ 2 

spíše nespokojen.................... 3 

velmi nespokojen?“............... 4 

NEVÍ .................................... 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

2. „Důvěřujete těm, kteří dnes řídí společnost? 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5  

b) Vládě ČR? 1 2 3 4 5  

c) Poslanecké sněmovně ČR? 1 2 3 4 5  

d) Senátu ČR? 1 2 3 4 5  

e) Krajským zastupitelstvům?“ 1 2 3 4 5  

 

3. „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké  

      sněmovny. Šel byste volit? 

Rozhodně ano......................... 1 

spíše ano................................. 2 

spíše ne................................... 3 

rozhodně ne ............................ 4 

nebo  nevíte?“......................... 5 

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO... 0 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POLOŽTE  VŠEM, 

          KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO.  

         NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ “NEVÍM“! 

4. „Kterou stranu byste volil?“              

                                 

 

   ....................................................................………. 

 

POKYN: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. č.4 

               NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU NEBO NEVĚDÍ.                                 

5. „I když zatím nevíte , jakou stranu byste volil, je Vám 

      některá strana sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano,  

      která to je ?“ 

 

   ...................................................…………...…… 

 

POKYN: OTÁZKU Č.6 POUZE TĚM, KDO V OTÁZCE Č.4 

              NEBO 5 UVEDLI NĚJAKOU STRANU 

6. „Jaký je Váš vztah k této straně? 

Jste jejím přesvědčeným přívržencem ........ 1 

většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný 

názor ....................................................  

 

2 

její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém 

máte jiný názor ............................. 

 

3 

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám 

vadí nejméně?” ................................... 

 

4 

NEVÍ ...........................................................  5 

 

7. „Pokuste se celkově zamyslet nad tím, jak se strany 

        chovají. 

Jste s tím spokojen ........................................ 1 

k chování některých stran máte výhrady ....... 2 

celkově se Vám chování stran příliš nelíbí ... 3 

nebo jste situací znechucen?” ...................... 4 

NEZAJÍMÁ SE............................................. 5 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK B. 

8. „A teď několik otázek o odpočinku. Posloucháte rozhovor  

        čtyř známých o tom, jak nejraději tráví soboty a neděle. 

Petr říká: Já jsem nejraději doma. Odpočívám 

               a dělám, co mě baví................................... 

 

1 

Karel říká: Já nejraději vyjedu na chatu či chalupu 

                  nebo k příbuzným................................... 

 

2 

Josef říká: Já si nejraději někam vyjdu. S rodinou 

                 nebo s přáteli za nějakou zábavou............ 

 

3 

Pavel říká: Já jsem nejraději, když můžu někam vyjet 

                 mimo své  bydliště................................... 

 

4 

Který způsob je Vám nejbližší? Nebo dáváte přednost 

něčemu jinému?“ 

 

UVEĎTE...............................................................  

 

 

5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

9. „Řekl byste, že ve Vaší obci/městě a v nejbližším okolí  

        máte 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE NE ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

a) dostatek kulturního vyžití 1 2 3 4 5  

b) dostatek možností ke sportu 1 2 3 4 5  

c) dostatek možností  k odpočinku  

    a k rekreaci 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

d) dostatek přitažlivých turistických 

     cílů 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

e) možnost stravování za přiměřené 

    ceny 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

f) vyhovující dopravu?“ 1 2 3 4 5  

10. „Jak často v létě nebo v zimě trávíte soboty a neděle  

        mimo své bydliště? Je to: 

 a) LÉTO b) ZIMA  

Téměř každý týden........ 1 1 a) 

Asi jedenkrát měsíčně.. 2 2  

Několikrát ročně........... 3 3 b)  
Vůbec ne“.................... 4 4  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

11. „Pokuste se zhodnotit, zda parlamentní strany svojí 

       činností podporují vstup České republiky do Evropské 

       unie. 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

a) ODS? 1 2 3 4 5  

b) ČSSD? 1 2 3 4 5  

c) KSČM? 1 2 3 4 5  

d) Unie svobody? 1 2 3 4 5  

e) KDU-ČSL? 1 2 3 4 5  

f) Čtyřkoalice jako celek?“ 1 2 3 4 5  

12. „Kdyby bylo zítra referendum o členství ČR v Evropské  

       unii, Vy osobně byste hlasoval pro nebo proti členství?“ 

HLASOVAL PRO ČLENSTVÍ  …………………..       1 

HLASOVAL PROTI ČLENSTVÍ ………………… 2 

NENÍ ROZHODNUT…………………………….. 3 

NEHLASOVAL BY  …………………………… 4 

NEVÍ  ZDA BY HLASOVAL ……………………  5 

POKYN: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OT. Č. 12                 

              UVEDLI VARIANTU 2 

13. „Proč byste hlasoval proti?“ 

 

 

 

…………………………….……………………………… 

 



Strana: 2   

 

14.„ Nyní Vám přečtu jména některých politiků. U každého 

      mi, prosím,  řekněte,  zda mu důvěřujete nebo 

      nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda 

      tohoto politika neznáte. 
                                                       DŮVĚ-  NEDŮVĚ-  NEVÍ   

                                                        ŘUJE       ŘUJE     NEZNÁ 

a) Jaroslav Bureš 1 2 3 4  

b) Karel Březina 1 2 3 4  

c) Petra Buzková 1 2 3 4  

d)Pavel Dostál 1 2 3 4  

e) Jan Fencl 1 2 3 4  

f) Bohumil Fišer 1 2 3 4  

g) Miroslav Grebeníček 1 2 3 4  

h) Miroslav Grégr 1 2 3 4  

i) Stanislav Gross 1 2 3 4  

j) Václav Havel 1 2 3 4  

k) Jan Kasal 1 2 3 4  

l) Jan Kavan 1 2 3 4  

m) Václav Klaus 1 2 3 4  

n) Karel Kühnl 1 2 3 4  

o) Miloš Kužvart 1 2 3 4  

p) Petr Lachnit 1 2 3 4  

q) Pavel Mertlík 1 2 3 4  

r) Petr Pithart 1 2 3 4  

s) Pavel Rychetský 1 2 3 4  

t) Jiří Rusnok 1 2 3 4  

u) Cyril Svoboda 1 2 3 4  

v) Jaromír Schling 1 2 3 4  

w) Vladimír Špidla 1 2 3 4  

x) Jaroslav Tvrdík 1 2 3 4  

y) Vladimír Vetchý 1 2 3 4  

z) Eduard Zeman 1 2 3 4  

zz) Miloš Zeman“ 1 2 3 4  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU 1.SEZNAM PROFESÍ 

15. „Na seznamu jsou uvedena některá povolání.  Důkladně 

si jej prohlédněte. Vyberte pak povolání, jehož si vážíte 

nejvíce a dejte mu 99  bodů. Pak vyberte takové, jehož si 

vážíte nejméně a obodujte je číslem 01 nebo nějakým 

nízkým číslem od jedničky do desítky. Potom postupujte 

odshora dolů a všem zbývajícím přiřaďte body od 02 do 98 

podle osobního uvážení.  Využijte přitom celý rozsah 

hodnot, to je nízké, střední i vysoké hodnocení." 

A) BANKOVNÍ ÚŘEDNÍK   

B) NOVINÁŘ   

C) SEŘIZOVAČ, NÁSTROJAŘ   

D) DOCENT NEBO PROFESOR NA VYSOKÉ 

     ŠKOLE 

  

E) SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC   

F) MAJITEL MALÉHO OBCHODU   

G) UKLÍZEČ(KA)   

H) KONSTRUKTÉR, PROJEKTANT   

I) LÉKAŘ NA POLIKLINICE   

J) UČITEL NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE   

K) VOJÁK Z POVOLÁNÍ (MAJOR)   

L) SOUKROMÝ PRAKTICKÝ LÉKAŘ   

M) POLICISTA   

N) STROJVEDOUCÍ   

O) VĚDEC   

P) OPRAVÁŘ TELEVIZORŮ   

Q) MISTR V TOVÁRNĚ   

R) MINISTR   

S) PROGRAMÁTOR   

T) PROFESIONÁLNÍ SPORTOVEC   

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU 2. SEZNAM PROFESÍ. 

16. „A nyní se prosím zamyslete ještě nad těmito 

        profesemi a přiřaďte jim body podle toho, jak  si jich 

        vážíte." 

A) ÚČETNÍ   

B) MANAŽER   

C) SEKRETÁŘKA   

D) KNĚZ   

E) POSLANEC   

F) STAROSTA   

G) SOUDCE   

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A 

17. „Pokud byste měl celkově zhodnotit vaše školní vzdělání, 

        profesní přípravu 
ROZHODNĚ 

 ANO 

1 

SPÍŠE 

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

 

5 

a) Poskytlo (poskytuje) Vám 

    všeobecný přehled? 

1 2 3 4 5  

b) rozšířilo (rozšiřuje) kulturní 

    přehled? 

1 2 3 4 5  

c) posílilo (posiluje) smysl pro 

    odpovědnost, vůli? 

1 2 3 4 5  

d) naučilo (učí) vytvářet si 

     vlastní názor? 

1 2 3 4 5  

e) poskytlo (poskytuje) 

    kvalifikaci v oboru? 

1 2 3 4 5  

f) naučilo (učí) Vás jednat 

    s lidmi? 

1 2 3 4 5  

g) naučilo (učí) Vás orientovat 

    se v politice“ 

1 2 3 4 5  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK C. 

18. „V souvislosti s politikou se často hovoří  o levici a 

      pravici. Kam byste se zařadil Vy  osobně na této stupnici, 

      kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní pravici, 4 je 

      střed." 

 

 1     2     3     4     5     6     7     NEVÍ = 8       

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK D. 

19. „Řekněte prosím, jaký je Váš názor na působení 

       následujících hnutí v naší zemi. Řekl byste, že jsou 

       pro společnost   
ROZHODNĚ  

PROSPĚŠNÁ 

1 

SPÍŠE  

PROSPĚŠNÁ 

2 

SPÍŠE 

ŠKODLIVÁ 

3 

ROZHODNĚ 

ŠKODLIVÁ 

4 

NE-

VÍ                            

5 

a)  hnutí za lidská práva?  1  2  3  4 5  

b) anarchisté ? 1  2  3  4 5  

c) skinheadi ? 1  2  3  4 5  

d) ekologické iniciativy?” 1  2  3  4 5  

POKYN: JEN TĚM, KDO V OT.Č. 19 b) UVEDLI VAR.3 

               NEBO 4 

20. „Proč si myslíte, že anarchisté škodí?” 

 

 

 

 ... ............................................................................ 

 

POKYN: JEN TĚM, KDO V OT.Č 19 c) UVEDLI VAR.3 

               NEBO 4.  

21. „Proč si myslíte, že skinheadi škodí?” 

 

 

 

 ... ............................................................................ 

 

 

POKYN: JEN TĚM, KDO V OT.Č. 19 d) UVEDLI VAR.3 



Strana: 3   

               NEBO 4 

22. „Proč si myslíte,  že ekologické iniciativy  škodí?” 

 

 

 

 

 ... ............................................................................ 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A 

23. „Považujete za prospěšné    

 
ROZHODNĚ  

ANO 

1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

 

5 

a)  charitativní organizace? 1  2  3  4 5  

b) kulturní nadace ?  1  2  3  4 5  

c) zájmové spolky ?” 1  2  3  4 5  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK E 

24. „Kdybyste měl celkově posoudit, jaká je v současné době 

      úroveň vzdělávání na našich státních školách, řekl byste, 

      že je: 
VELMI 

DOBRÁ 

SPÍŠE 

DOBRÁ 

SPÍŠE 

ŠPATNÁ 

VELMI 

ŠPATNÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

a) na základních školách 1 2 3 4 5  

b) na středních školách s maturitou 1 2 3 4 5  

c) na vysokých školách ?” 1 2 3 4 5  

 

25. „Domníváte se, že v příštích letech budou mít u nás 

        možnost  studovat 

 a)na 

státních 

středních 

školách 

b)na 

státních 

vysokých 

školách 

stejně děti z bohatých i chudých 

rodin..........………………....…… 

 

1 

 

1       a) 

spíše děti z bohatých rodin…..…. 2 2 

jen děti z bohatých rodin ?”.……. 3       3       b) 

NEVÍ............……………........…. 4 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK F 

26. „Řekl byste, že v  porovnání se státy Evropské unie jsou 

       naši  žáci a studenti připravováni  pro život a příští 

       praxi   
PODSTATNĚ 

LÉPE 

 

1 

TROCHU 

LÉPE 

 

2 

ASI 

TAK 

STEJNĚ 

3 

TROCHU 

HŮŘE 

 

4 

PODS 

TATNĚ 

HŮŘE 

5 

NEVÍ 

 

 

6 

a) Žáci základních škol 1 2 3 4 5 6  

b) Studenti středních škol 1 2 3 4 5 6  

c) Studenti vysokých škol“ 1 2 3 4 5 6  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A 

27. „Domníváte se, že na základních školách se daří pěstovat 

        a rozvíjet u žáků 
ROZHODNĚ  

ANO 

1 

SPÍŠE 

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ  

NE 

4 

NEVÍ 

5 

a) potřebné znalosti 1 2 3 4 5  

b) samostatnost 1 2 3 4 5  

c) sebedůvěru 1 2 3 4 5  

d) orientaci ve společnosti, světě 1 2 3 4 5  

e) kázeň, disciplinu 1 2 3 4 5  

f) morální hodnoty“ 1  2 3 4 5  

 

 

 

 

28. „A jaká je situace na středních školách? Daří se jim 

       pěstovat a rozvíjet u studentů 
 

ROZHODNĚ  

ANO 

1 

 

SPÍŠE 

ANO 

2 

 

SPÍŠE 

NE 

3 

 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

 

NEVÍ 

 

5 

a) potřebné znalosti 1 2 3 4 5  

b) samostatnost 1 2 3 4 5  

c) sebedůvěru 1 2 3 4 5  

d) orientaci ve společnosti, světě 1 2 3 4 5  

e) kázeň, disciplinu 1 2 3 4 5  

f) morální hodnoty“ 1 2 3 4 5  

 

29. „Máte za to, že většina učitelů má u svých žáků autoritu? 
ROZHODNĚ 

 ANO 

1 

SPÍŠE 

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

 

5 

a) Na základních školách 1 2 3 4 5  

b) Na středních školách?“ 1 2 3 4 5  

 

30. „Je podle Vás šikana vážným problémem v naší 

        společnosti?“ 
ROZHODNĚ  

ANO 

1 

SPÍŠE 

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

5 

 

31. „Kdo, které skupiny jsou, podle Vás, nejčastěji 

       šikanovány?“ 

 

 

 

………………………………………………..     

 

32. „Řekněte prosím, cítíte se bezpečně     
ROZHODNĚ  

ANO 

1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

 

5 

a)  v místě vašeho bydliště ? 1  2  3  4 5  

b) u nás, v České republice ?"  1  2  3  4    5  

 

 

33. „Jste spokojen s činností policie      
ROZHODNĚ  

ANO 

1 

SPÍŠE  

ANO 

2 

SPÍŠE 

NE 

3 

ROZHODNĚ 

NE 

4 

NEVÍ 

5 

a)  v místě vašeho bydliště ? 1  2  3  4 5  

b) s Policií ČR obecně ?"  1  2  3  4 5  

 

 

34. „Myslíte si, že by u nás měl existovat trest smrti ?“ 

ANO.................................... 1 

NE...................................... 2 

NEVÍM............................... 3 

 

35. „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

        za velmi dobrou........................ 1 

        za spíše dobrou......................... 2 

        za spíše špatnou........................ 3 

        nebo za velmi špatnou ?“.......... 4 

        NEVÍ....................................... 5 

 

36. „Kolik je Vám let ?“ 

                                            

                                          ................................   

 

 

 

 

 

 



Strana: 4   

37. „Jste: 

ženatý, vdaná ................... 1 

žijete s partnerem ............ 2 

žijete bez partnera ?“........ 3 

 

38. „Máte                                               ANO NE 

a) děti navštěvující základní školu ? 1 2  

b) starší nezaopatřené děti ?” 1 2  

 

 

39. „Jaké je Vaše současné zaměstnání ?“  

(UVEĎTE CO NEJVÝSTIŽNĚJI, TEDY I TO, ZDA JE 

DOTÁZANÝ DŮCHODCE NEBO ŽENA V DOMÁCNOSTI, 

PŘÍPADNĚ, ZDA JE NEZAMĚSTNANÝ NEBO SOUKROMĚ 

PODNIKÁ, HOSPODAŘÍ). 

 

 

 

 

........................................................................ . 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK G . 

40. „Pokuste se podle lístku zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

........................................................................... 

 

POKYN: NÁSL. DVĚ OT. JEN PRO VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ. 

41. „Kolik máte zaměstnanců nebo podřízených?“ 

         žádného ..............................1 

         1 až 2 .................................2 

         3 a více ..............................3    

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK H.  

42. „V jakém odvětví pracujete?“ 

 

 

................................................................ 

43. „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání ?“ 

ZÁKLADNÍ........................................ 1 

STŘEDNÍ (BEZ MATURITY)............ 2 

ÚPLNÉ STŘEDNÍ (MATURITA)...... 3 

VYSOKOŠKOLSKÉ........................... 4 

 

 „Tak to je jménem Centra pro výzkum veřejného mínění 

Sociologického ústavu AV ČR  vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE  : 

 

44. DOTÁZANÝ JE :    MUŽ.....1     ŽENA.....2 

 

45. BYDLÍ TRVALE V OKRESE ČÍSLO  : 

 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE : 

 

 

 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE : 

                                   ............................................................... 

 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor 

provedl přesně podle pokynů CVVM SoÚ  AV ČR. 

 

 

PODPIS : 

             ............................................................................. 

                

 

               V.........…………….............................................  
 

 

 


